

Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/11/2023, edição nº 2231/2023

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO DE 2023/SETEMBRO-OUTUBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III) Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre/ 2023
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	94.722.318.977,00		79.148.916.218,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.899.728.199,00		49.963.367.357,64
ICMS	42.993.777.333,00		35.327.243.906,72
IPVA	3.411.092.558,00		4.259.705.590,43
ITCD	1.193.062.233,00		1.146.698.510,63
IRRF	6.491.811.154,00		5.294.819.491,45
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.820.184.921,00		3.932.899.856,41
Contribuições	3.142.236.598,00		2.709.245.693,60
Receita Patrimonial	5.028.594.287,00		4.941.457.838,47
Aplicações Financeiras (II)	2.573.818.692,00		2.638.893.261,04
Outras Receitas Patrimoniais	2.454.775.595,00		2.302.564.577,43
Transferências Correntes	25.602.538.191,00		19.042.008.856,54
Cota-Parte do FPE	5.873.118.245,00		4.783.439.334,25
Transferências do LC 61/1989	554.729.800,00		344.391.450,66
Transferências do FUNDEF	10.930.615.138,00		9.463.050.030,80
Outras Transferências Correntes	8.244.075.008,00		4.451.128.040,83
Demais Receitas Correntes	3.049.221.702,00		2.492.836.472,29
Outras Receitas Financeiras (III)	25.398.750,00		4.340.561,30
Receitas Correntes Restantes	3.023.822.952,00		2.488.495.910,99
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	92.123.101.535,00		76.505.682.396,20
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	9.243.114.569,00		6.632.921.923,15
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	26.400.000,00		52.351.842,55
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	3.443.704.154,00		3.247.788.564,83
Operações de Crédito (VIII)	25.862.566,00		8.536.697,65
Amortização de Empréstimos (IX)	58.700.952,00		71.422.359,40
Alienação de Bens	44.411.673,00		46.074.971,80
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	1.453.056,00		-
Outras Alienações de Bens	42.958.617,00		46.074.971,80
Transferências de Capital	1.126.785.535,00		303,110.060,63
Convênios	988.729.875,00		239.648.385,42
Outras Transferências de Capital	157.053.660,00		63.461.675,21
Outras Receitas de Capital	2.188.945.428,00		2.818.644.575,35
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.188.945.428,00		2.818.644.575,35
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	3.357.687.580,00		3.167.829.607,78
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XVI + XVII)	104.723.903.684,00		86.306.433.927,13
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	95.480.789.115,00		79.673.512.003,98

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	95.331.733.457,91	68.898.890.334,60	66.820.117.134,98	65.837.897.991,46	3.459.822.061,51	2.261.894.896,51	2.258.999.854,66
Pessoal e Encargos Sociais	64.050.728.809,53	46.646.977.573,21	46.527.552.481,96	46.401.595.664,03	2.175.939.582,95	139.110.034,50	138.943.820,21
Juros e Encargos da Dívida (XX)	1.913.803.971,56	1.430.737.645,66	1.300.407.738,96	1.264.232.599,29	315.800.667,28	123.029.711,28	123.029.711,28
Outras Despesas Correntes	29.367.203.676,22	21.821.175.115,73	18.992.156.913,46	18.172.069.728,14	967.881.811,28	1.999.855.150,73	1.997.026.323,17
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	25.025.928,12	-	-
Demais Despesas Correntes	29.367.203.676,22	21.821.175.115,73	18.992.156.913,46	18.172.069.728,14	942.855.883,16	1.999.855.150,73	1.997.026.323,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	93.417.929.485,75	68.468.152.688,94	65.519.709.395,42	64.573.665.392,17	3.143.821.394,23	2.138.965.185,23	2.135.970.143,38
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	9.629.834.278,94	7.046.086.710,19	7.046.086.710,19	7.046.054.820,83	1.291.463.649,09	71.575,55	71.575,55
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)							
Investimentos	13.601.226.476,52	7.609.007.916,64	5.395.077.434,60	5.141.274.098,71	498.162.859,80	1.217.993.981,01	1.209.319.490,65
Inversões Financeiras	1.359.924.673,51	1.085.536.868,39	311.840.629,03	290.986.831,46	-	117.616.388,98	117.616.388,98
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)		4.662.192,70	4.662.192,70	4.606.992,70	-	700.000,00	700.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras	1.359.924.673,51	1.080.974.675,69	307.178.436,33	286.379.838,76	-	116.916.388,98	116.916.388,98
Amortização da Dívida (XXVII)	2.502.989.204,40	2.084.224.041,49	2.023.680.463,72	2.023.680.463,72	424.475,31	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	10.998.237.212,12	5.520.121.682,45	3.366.774.778,18	3.112.986.642,29	497.738.384,49	1.217.293.981,01	1.208.619.490,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	529.074.399,75						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)							
_DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	114.575.075.376,56	81.034.361.081,58	75.932.530.883,79	74.732.706.855,29	4.933.023.427,81	3.356.330.741,79	3.344.661.209,58
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	104.945.241.097,62	73.988.274.371,39	68.886.444.173,60	67.686.652.034,46	3.641.559.778,72	3.356.259.166,24	3.344.589.634,03

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIIc)]	3.296.042.434,45
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	5.000.710.556,77

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.623.279.245,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2023
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	2.636.874.436,60
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	11.307.579.031,89
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	(3.669.994.038,52)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dezembro/2022 (†)	Em 31/Outubro/2023 (‡)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	(a)	(b) (†)
DEDUÇÕES (XL)	159.250.393.386,09	172.205.656.904,17
Disponibilidade de Caixa	15.811.013.293,63	27.948.144.264,98
Disponibilidade de Caixa Bruta	12.513.748.495,06	24.170.908.074,34
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	25.205.490.141,50	32.498.690.722,24
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	10.434.167.735,70	6.231.272.897,17
Demais Háveres Financeiros	2.257.573.910,74	2.096.509.750,73
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	3.297.264.798,57	3.777.236.190,64
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	143.439.380.092,46	144.257.512.639,19
		(818.132.546,73)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(13.462.578.629,43)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Outubro/2023
	VALOR
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	(4.202.894.838,53)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	(846.557.923,33)
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	613.432.157,29
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	118.220.557,47
OUTROS AJUSTES (XLIX) (†)	(227.177.291,35)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) - (-) XLIX]	(3.669.994.038,52)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	5.000.710.556,77

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.478.330.850,56
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	5.478.330.850,56
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

Fonte: Siafi/MG, SEF/STF/SCCG/DCICF, 20/novembro/2023 10:36  
 (†) Inclui dados das Empresas Dependentes de 2022 constantes nos Balancos publicados no 1º semestre de 2022 (Emiter, Epamig e EMC).  
 (‡) Inclui dados das Empresas Dependentes de 2022 constantes nos Balancos publicados no 1º semestre de 2023 (Emiter, Epamig e EMC).  
 (§) O montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX) é composto de: R\$ 161.064.180,01 referente à variação dos Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, que impactou o Resultado Nominal abaixo da linha quando deduzido da Disponibilidade de Caixa Bruta. Integram, ainda, o montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX), o valor de R\$ 66.113.131,34 referente a demais ajustes.